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Z okazji nadchodzącej Wielkanocy

składamy życzenia zdrowych, pogodnych świąt, 

pełnych wiary, nadziei i miłości. 

Niech będzie to czas radosnych  

i serdecznych spotkań w gronie rodziny oraz przyjaciół. 

Wesołego Alleluja!

Roman Sidor   Jakub Moryson Adam Sperzyński
Przewodniczący

Rady Powiatu Rawickiego
Wicestarosta Starosta Rawicki
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Drodzy Uczniowie,
Kończycie właśnie swoją przygodę ze szkołą podstawową, tym samym stoicie przed ważnym wyborem, wyborem 

szkoły ponadpodstawowej. Zachęcam Was zatem do zapoznania się z ofertami naszych placówek prowadzonych 
przez Powiat Rawicki:

• Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
• Zespół Szkół Zawodowych im. Stefana Bobrowskiego w Rawiczu
• Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie
• I Liceum Ogólnokształcącego im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu
Nasze szkoły wyróżniają się atrakcyjnymi ofertami edukacyjnymi, które uwzględniają potrzeby współczesnej 

młodzieży i rynku pracy. Sale lekcyjne oraz baza sportowa są bardzo dobrze wyposażone, a nasze ciągłe inwestycje 
sprawiają, że zmieniamy się dla Was na lepsze. W naszych szkołach pracuje wykwalifikowana kadra pedagogiczna, 
dzięki której zajęcia prowadzone są na wysokim poziomie. Uczniowie z naszych szkół biorą także udział w między-
narodowych wymianach międzyszkolnych, zagranicznych praktykach czy stażach. 

Prezentujemy Wam nową ofertę edukacyjną szkół ponadpodstawowych Powiatu Rawickiego na rok szkolny 
2023/2024. Znajdziecie w niej informacje dotyczące kierunków kształcenia na poziomie liceum, technikum i szkoły 
branżowej I i II stopnia, szkoły specjalnej, a także proponowane rozszerzenia programów nauczania.

Do zobaczenia 1 września!
          Jakub Moryson
                    Wicestarosta

dla szkół, których organem prowadzącym jest 
Powiat Rawicki

OFERTA EDUKACYJNA NA ROK 
SZKOLNY 2023/2024
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Rekrutacja trwa cały rok. Warunkiem przyjęcia do szkoły jest posiadanie 
orzeczenia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.

SZKOŁA PODSTAWOWA dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim,
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

i znacznym,
• autystycznych,
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

SZKOŁA PRZYSPOSABIAJĄCA DO PRACY dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 

lub znacznym,
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

 SZKOŁA BRANŻOWA I STOPNIA dla uczniów:
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim,
• z niepełnosprawnościami sprzężonymi.

Proponowane zawody:
• blacharz samochodowy,
• cukiernik,
• fryzjer,
• kucharz,
• mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych,
• piekarz,
• stolarz,
• ślusarz,
• przetwórca mięsa,
• oraz każdy inny po konsultacji z dyrektorem szkoły.

 ZESPOŁY REWALIDACYJNO-WYCHOWAWCZE dla dzieci i młodzieży 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim.

 WCZESNE WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECKA dla dzieci od 
urodzenia do momentu podjęcia nauki w szkole.

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu
ul. Grota Roweckiego 9 f, 63-900 Rawicz
tel./fax. 65 546 15 07 
e-mail: zss@powiatrawicki.pl
www.zss-rawicz.pl
https://www.facebook.com/zssrawicz
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Zespół Szkół Zawodowych zaprasza przyszłych absolwentów szkół 
podstawowych do nauki w:

Technikum kształcące w zawodach:
• technik ekonomista,
• technik handlowiec,
• technik logistyk,
• technik budownictwa,
• technik żywienia i usług gastronomicznych 
      (z innowacją: dietetyka / z elementami kuchni molekularnej),
• technik elektryk,
• technik mechanik.

 Branżowej Szkole I Stopnia:
• klasy wielozawodowe.

Zespół Szkół Zawodowych im. Stefana Bobrowskiego w Rawiczu
 ul. Gen. J. Hallera 12, 63-900 Rawicz,

tel. 65 545 30 72, fax. 65 545 22 35
e-mail: zsz@powiatrawicki.pl

http://zszrawicz.pl/
https://www.facebook.com/ZSZRAWICZ
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Szkoła zaprasza przyszłych Absolwentów do nauki w zawodach:
Technikum:
• technik rolnik,
• technik weterynarii,
• technik informatyk,
• technik agrobiznesu.

Branżowa Szkoła I Stopnia:
• oddział wielozawodowy.

Liceum Ogólnokształcące dla młodzieży o profilu medycznym.

Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych.

Kwalifikacyjne Kursy Zawodowe w kwalifikacjach/ zawodach:
• ROL.04 - zawód rolnik,
• ROL10 – zawód technik rolnik,
• INF.02 – zawód technik informatyk,
• INF.03 - zawód technik informatyk.

Zespół Szkół Przyrodniczo-Technicznych  
Centrum Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie
ul. Dworcowa 29, 63-940 Bojanowo
tel. 65 545 62 31, fax. 65 545 63 43
e-mail: zspt@powiatrawicki.pl
www.zsptbojanowo.pl
https://www.facebook.com/zsptbojanowo
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I Liceum Ogólnokształcącego  
im. Jarosława Dąbrowskiego w Rawiczu

ul. Wały J. Dąbrowskiego 29, 63-900 Rawicz
tel./fax. 65 546 44 82

e-mail: lo1@powiatrawicki.pl
www.1lorawicz.pl

https://www.facebook.com/lorawicz1

I Liceum Ogólnokształcące w Rawiczu oferuje naukę na różnych 
profilach kształcenia:

• profil matematyczno-fizyczny, 

• profil matematyczny, 

• profil biologiczno-chemiczny,

• profil humanistyczny, 

• profil językowy, 

• profil dwujęzyczny, 

• profil kadecki (oddział przygotowania wojskowego).
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Od 15 maja 2023 r. do 31 maja 2023 r.  do godz. 15:00
Złożenie wniosku, w tym zmiana wniosku wraz z doku-

mentami (podpisanego przez co najmniej jednego rodzica/
prawnego opiekuna) o przyjęcie do szkoły ponadpodstawowej 
oddziału dwujęzycznego i oddziału przygotowania wojskowego 
w szkole ponadpodstawowej,

Od 15 maja 2023 r. do 16 czerwca 2023 r. do godz. 15:00
Złożenie wniosku o przyjęcie do szkoły ponadpodstawowej 

wraz z dokumentami (podpisanego przez co najmniej jednego 
rodzica/prawnego opiekuna),

Od 23 czerwca 2023 r. do 10 lipca 2023 r. do godz. 15.00
Uzupełnienie wniosku o przyjęcie do szkoły ponadpodsta-

wowej o świadectwo ukończenia szkoły podstawowej i o za-
świadczenie o wyniku egzaminu ósmoklasisty oraz złożenie 
nowego wniosku, w tym zmiana przez kandydata wniosku 
o przyjęcie, z uwagi na zmianę szkół do których kandyduje,

Do 12 maja 2023 r.
Podanie do publicznej wiadomości przez dyrektora szkoły, 

o której mowa w pkt 1, terminu przeprowadzenia sprawdzianu 
lub prób sprawności, o których mowa w pkt 5,

Od 1 czerwca 2023 r. do 16 czerwca 2023 r.
Przeprowadzenie sprawdzianu kompetencji językowych 

lub przeprowadzenie prób sprawności fizycznej - w przypadku 
kandydatów do I Liceum Ogólnokształcącego

Do 10 lipca 2023 r.
Weryfikacja przez komisję rekrutacyjną wniosków o przy-

jęcie do szkoły ponadpodstawowej i dokumentów potwierdza-
jących spełnienie przez kandydata warunków poświadczanych 

w oświadczeniach, w tym dokonanie przez przewodniczącego 
komisji rekrutacyjnej czynności związanych z ustaleniem tych 
okoliczności,

Do 15 lipca 2023 r. 
Weryfikacja przez komisję rekrutacyjną wniosków o przy-

jęcie do szkoły ponadpodstawowej i dokumentów potwierdza-
jących spełnianie przez kandydata warunków lub kryteriów 
branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym, w tym 
okoliczności zweryfikowanych przez wójta (burmistrza lub 
prezydenta) wskazanych w oświadczeniach),

17 lipca 2023 r.
Podanie do publicznej wiadomości przez komisję rekru-

tacyjną listy kandydatów zakwalifikowanych i kandydatów 
niezakwalifikowanych,

Od 17 lipca do 21 lipca 2023 r. do godz. 15.00
Potwierdzenie przez rodzica kandydata woli przyjęcia 

w postaci przedłożenia oryginału świadectwa ukończenia szkoły 
i oryginału zaświadczenia o wynikach egzaminu zewnętrznego, 
o ile nie zostały one złożone w uzupełnieniu wniosku o przyjęcie 
do szkoły ponadpodstawowej, a w przypadku szkoły prowadzą-
cej kształcenie zawodowe - także zaświadczenia lekarskiego 
zawierającego orzeczenie o braku przeciwwskazań zdrowot-
nych do podjęcia praktycznej nauki zawodu oraz odpowiednio 
orzeczenia lekarskiego o braku przeciwwskazań zdrowotnych 
do kierowania pojazdami i orzeczenia psychologicznego o braku 
przeciwwskazań psychologicznych do kierowania pojazdem,

24 lipca 2023 r. do godz. 12:00
Podanie do publicznej wiadomości przez komisję rekruta-

cyjną listy kandydatów przyjętych i kandydatów nieprzyjętych.

Terminy postępowania rekrutacyjnego
Na podstawie § 11baa ust. 2 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie 

szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz. U. poz. 493 z późn. zm.) ogłasza się terminy 
postępowania rekrutacyjnego:

Uwaga! Uruchomienie danego oddziału lub grupy  
z języka obcego będzie zależało od liczby chętnych.
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Nowe łazienki  
w „Małym Dworku”

W grudniu 2022 roku w Placówce Opiekuńczo-Wychowaw-

czej „Mały Dworek” w Łaszczynie został przeprowadzony długo 

oczekiwany kompleksowy remont łazienki dla dzieci oraz wc 

pracowników. Prace remontowe wykonała firma Perfekt Hous 

firma Ogólnobudowlana reprezentowana przez Pana Marcina 

Serafina. Koszt całkowity wyniósł: 75, 623.81 zł. Środki pochodziły 

z budżetu własnego (dodatkowe środki przyznane przez Powiat 

Rawicki). Niewątpliwie remont przyczynił się do zapewnienia 

odpowiednich warunków sanitarno-higienicznych oraz komfortu 

życia podopiecznych placówki.

Fot. POW „Mały Dworek”

INWESTYCJE

Od ubiegłego roku trwa modernizacja budynku głównego 

Szpitala Powiatowego w Rawiczu Sp z o.o.

Obecnie remontowany jest hol główny oraz pomieszczenia usy-

tuowane z jego lewej strony (dawny oddział dziecięcy). Powstanie 

tu rozbudowana Izba Przyjęć, izolatki, pokoje obserwacyjne oraz 

gabinet nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej. Zakres przebudowy 

na I piętrze jest analogiczny i obejmuje pomieszczenia usytuowane 

nad remontowaną częścią parteru. Zlokalizowany tu będzie oddział 

dziecięcy szpitala. 

Nieustannie trwają również prace wykończeniowe - tynkarskie 

oraz przygotowanie ścian i sufitów do ich malowania. Do wykonania 

pozostały też roboty posadzkowe, montaż sufitu podwieszanego, 

grzejników, armatury sanitarnej oraz dostawa pełnego wyposażenia 

medycznego i niemedycznego. Zakończenie tego etapu inwestycji 

planowane jest w kwietniu bieżącego roku. 

Równolegle wymieniane jest pokrycie dachowe z dachówki 

ceramicznej, instalacja odgromowa oraz trwa montaż instalacji 

fotowoltaicznej. Na zakończenie wszystkich prac w szpitalu trzeba 

będzie jeszcze poczekać kilka miesięcy. Jeśli wszystko pójdzie 

zgodnie z planem modernizacja potrwa do końca 2023 r.

Fot. Szpital Powiatowy w Rawiczu Sp. z o.o.

Nowe oblicze 
rawickiego szpitala 

coraz bliżej

DDOAĆ LOGOTYPY
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Dofinansowano ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Programu Inwestycji Strategicznych - EDYCJA 2.

Termin wykonania: 27.12.2022 r.

Wykonawca: 
Przedsiębiorstwo Drogowe DROGBUD-Gostyń Sp. z o.o.

Zakres prac:

DROGA NR 5484P RAWICZ - DUBIN:
1. Pakosław - Golejewko (dł. 1,95 km)- sfrezowanie nawierzchni, posze-

rzenie, ułożenie w-wy wyrównawczej i ścieralnej, wykonanie poboczy, 

odtworzenie rowów

2. Rawicz - Szymanowo (w tym ul. Kamińskiego) (dł. 0,85 km) sfrezowanie 

nawierzchni, ułożenie w-wy wyrównawczej i ścieralnej, wykonanie poboczy

3. Pakosław - Osiek (dł. 1,4 km) sfrezowanie nawierzchni, ułożenie w-wy 

wyrównawczej i ścieralnej, wykonanie poboczy

DROGA NR 5503P ZAKRZEWO - SARNÓWKA:
1. Zakrzewo - Żołędnica (dł. 1,66 km) - ułożenie nowej nawierzchni 

bitumicznej

2. Żołędnica - Sarnówka (dł. 0,95 km) - ułożenie nowej nawierzchni 

bitumicznej

DROGA NR 5494P DŁOŃ - PORADÓW:
1. Dubin - Szkaradowo (dł. 0,5 km) - ułożenie nowej nawierzchni bitu-

micznej

Wartość: 7.751.336,45 ZŁ.

Wykonawca: 
Marek Żurek ZAKŁAD USŁUG OGÓLNOBUDOWLANYCH ,,MAŻUR":

Zakres prac:

DROGA NR 5504P PŁACZKOWO - PAKOSŁAW:
• w miejscowości Pakosław ul. Rolnicza (dł. 0,99 km) - budowa ciągu 

pieszo-rowerowego, poszerzenie jezdni, ułożenie nawierzchni bitumicznej

• w miejscowości Pakosław ul. Rolnicza (dł. 0,48 km) - budowa kanalizacji 

deszczowej

Wartość: 2.191.500,42 zł.
Nadzór inwestorski : STARBEM Jakub Starczewski, Tomasz Bem s.c.

Wartość: 49.200,00 zł.

 Wartość Projektu wraz z nadzorem inwestorskim:  9.992.036,87 zł

Dofinansowanie:

• Gminy Miejska Górka:  30.670,73 zł

• Gminy Jutrosin:    11.903,18 zł

• Gminy Pakosław:   172.834,96 zł

• Gminy Rawicz:    35.670,86 zł

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD: 9.492.435,03 zł.

Zakończono przebudowę i modernizację  
dróg w Powiecie Rawickim

Uroczyste otwarcie
inwestycji

Uroczystość związana z zakończeniem przedsięwzięcia 
odbyła się dnia 13 lutego br. na ul. Rolniczej w Pakosławiu.

Na zaproszenie Adama Sperzyńskiego Starosty Rawickiego 

i Piotra Skrzypka Wójta Gminy Pakosław, w uroczystości wzięli 

udział: Marlena Maląg Minister Rodziny i Polityki Społecznej; 

Jan Dziedziczak Poseł na Sejm RP, pełnomocnik Rządu ds. 

Polonii i Polaków za granicą; Tomasz Ławniczak Poseł na Sejm 

RP; Katarzyna Sójka Poseł na Sejm RP, a także samorządowcy, 

wykonawcy inwestycji, przedstawiciele jednostek powiatowych 

oraz lokalna społeczność - mieszkańcy ul. Rolniczej i uczniowie 

miejscowej szkoły w ramach lekcji wiedzy o społeczeństwie.

Inwestycję poświęcił ksiądz proboszcz Piotr Derda, a następnie 

dokonano symbolicznego przecięcia wstęgi.

Fot. Powiat Rawicki
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INWESTYCJE

ROZMAITOŚCI

PRZETARG NA PRZEBUDOWĘ DROGI POWIATOWEJ NR 5474P 
BOJANOWO-SOWINY NA ODCINKU GOŁASZYN-WYDARTOWO PIERWSZE
Powiatowe Centrum Usług Wspólnych w Rawiczu ogłosiło 

przetarg na przebudowę drogi powiatowej nr 5474P Bojanowo - 
Sowiny na odcinku Gołaszyn - Wydartowo Pierwsze na długości 
3,3 km. Zadanie dofinansowane jest z Programu Rządowy Fundusz 
Polski Ład - Program Inwestycji Strategicznych.

Wykonawcy mogą składać swoje oferty do 31 marca br., do 
godz. 8:00. Miejsce składania ofert: https://e-propublico.pl

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej 
PCUW.

Fot. Adam Sperzyński Starosta Rawicki

9 lutego br. Wicestarosta Ra-

wicki Jakub Moryson spotkał się 

z założycielką WSHiU Akademii 

Nauk Stosowanych w Poznaniu - 

Magdaleną Górską.

Podczas spotkania Magdalena 

Górska przekazała Wicestaroście 

dwa czeki opiewające na 30 tys. 

złotych jako formę sfinansowania 

czesnego na dowolnym kierunku 

stacjonarnych studiów licencjackich 

dwóm absolwentom szkół ponad-

podstawowych.

- W kolejnej już IV edycji prze-

znaczamy dwa miliony sto tysięcy 

złotych na studia dla zdolnej mło-

dzieży, fundując 70 stypendiów po 

30 tys. złotych. Chcemy, by młodzież 

Wielkopolski miała równe szan-

se, dlatego równomiernie przeka-

zujemy stypendia mieszkańcom 

różnych miejscowości. Stypendia 

przekazujemy na ręce starosty. 

Każdy powiat otrzymuje od nas 

dwa takie stypendia. Dzięki tym 

pieniądzom młody człowiek będzie 

miał sfinansowane trzy lata studiów 

stacjonarnych na naszej uczelni 

- powiedziała Magdalena Górska, 

założycielka Akademii.

Stypendia zostaną przekazane 

na ręce dyrektorów dwóch najwięk-

Stypendia dla uczniów rawickich szkół

szych szkół w Powiecie Rawickim - I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu 

oraz Zespołu Szkół Zawodowych im. S. Bobrowskiego w Rawiczu i trafią 

do tegorocznych abiturientów.

Fot. Powiat Rawicki

Rawiczanka Weronika Kryś ze złotym medalem Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w Koszykówce. 

Zawodniczka Rawii RAWAG Rawicz zdobyła najwyższy laur wspólnie z drużyną reprezentującą Wielkopolskę. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!
Fot. Rawia RAWAG Rawicz

Złoty medal Weroniki Kryś
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WYDARZENIA

27 grudnia 2022 r. przypadała 104. rocznica wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego oraz Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wiel-
kopolskiego.

Z tej okazji na Cmentarzu Parafialnym w Rawiczu, w obecności 

gminnych i powiatowych władz samorządowych, radnych, organizacji, 

młodzieży oraz mieszkańców upamiętniono bohaterskich żołnierzy, 

którzy mieli odwagę przelać krew za Ojczyznę. Wartę honorową pełnili 

uczniowie z klasy mundurowej I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu. 

Ks. Arkadiusz Swat - wikariusz z parafii Chrystusa Króla i Zwiastowania 

NMP w Rawiczu przewodniczył krótkiej modlitwie za poległych. Następnie 

przed obeliskiem poświęconym Powstańcom Wielkopolskim delegacje 

samorządowców gminnych i powiatowych, Bractwa Kurkowego, szkolne, 

a także organizacji politycznych i społecznych złożyły wiązanki kwiatów.

Bezpośrednio po uroczystości Starosta Rawicki Adam Sperzyński 

wraz z Burmistrzem Gminy Rawicz Grzegorzem Kubikiem, w towarzy-

stwie zastępcy Burmistrza Pawła Szybaja oraz powiatowych i gminnych 

radnych złożyli kwiaty i zapalili znicze pod tablicą pamiątkową przy 

Pomniku Żołnierza Polskiego w Rawiczu i  sarnowskim Ratuszu, a tak-

że na grobach Powstańców na Cmentarzu Parafialnym w Zielonej Wsi. 

Odwiedzili również skwer powstańczy na Hazach. Fot. Powiat Rawicki

Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego

1 marca przypada Narodo-

wy Dzień Pamięci Żołnierzy Wy-

klętych. Tegoroczne uroczyste 

obchody święta rozpoczęły się 

w samo południe przy tablicach 

pamiątkowych umieszczonych 

na murze Zakładu Karnego w Ra-

wiczu przy ul. 17 Stycznia. Pro-

wadził je bryg. Krzysztof Skrzyp-

czak, zastępca Komendanta Po-

wiatowego PSP w Rawiczu, który 

również odczytał Apel Pamięci. 

Następnie ks. Kanonik Wojciech 

Prostak, proboszcz parafii pw. 

Chrystusa Króla i Zwiastowa-

nia NMP w Rawiczu odmówił 

modlitwę w intencji „żołnierzy 

wyklętych”.

Ostatnim punktem uroczy-

stości było złożenie wiązanek 

kwiatów pod tablicami pamiąt-

kowymi przez liczne delegacje. 

Kwiaty złożyli m.in.: w imieniu 

Jana Dziedziczaka sekretarza 

stanu w Kancelarii Premiera 

Rady Ministrów, pełnomocnika 

rządu ds. Polonii i Polaków za 

granicą, posła na sejm RP - Ewa 

Rosik, dyrektor biura posel-

skiego; Starosta Rawicki Adam 

Sperzyński wraz z Wicestarostą 

Rawickim Jakubem Morysonem 

oraz Przewodniczącym Rady 

Powiatu Rawickiego Romanem 

Sidorem; przedstawiciele sa-

morządów gmin Powiatu Ra-

wickiego z Rawicza, Bojanowa, 

Jutrosina, Miejskiej Górki i Pa-

kosławia, delegacja samorządu 

Gminy Krobia, a także delegacje 

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych
służb mundurowych, placówek 

oświatowych, organizacji poli-

tycznych i społecznych.

Po uroczystości Starosta Ra-

wicki, Burmistrz Gminy Rawicz 

oraz wszystkie chętne delegacje 

złożyły wiązanki kwiatów przy 

głazie w kwaterze nr 25 „Za mu-

rem” na Cmentarzu Parafialnym 

w Rawiczu, pod obeliskiem na ul. 

Ogrodniczej w Sierakowie oraz 

przy tablicy pamiątkowej na ścia-

nie Ratusza w Sarnowie.

Fot. Powiat Rawicki
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27 grudnia 2022 r. w gmachu Muzeum Ziemi Rawickiej odbył się 

konkurs historyczny pod hasłem „Powstanie Wielkopolskie na Ziemi 

Rawickiej”. Organizatorami byli: Rawicki oddział Polskiego Towa-

rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego i Muzeum Ziemi Rawickiej.

W zmaganiach wzięli udział uczniowie klas siódmych i ósmych 

szkół podstawowych oraz szkół  średnich. Pytania konkursowe 

dotyczyły wydarzeń związanych z Powstaniem Wielkopolskim, 

szczególnie na terenie powiatu rawickiego, a uczniowie musie-

li wykazać się znajomością m.in. dat wydarzeń, miejscowości 

i miejsc związanych z Powstaniem Wielkopolskim, czy sylwetek 

najwybitniejszych postaci łączonych z bohaterskim zrywem. Wy-

Wykazali się wiedzą o Powstaniu Wielkopolskim

łoniono pięcioro zwycięzców, którzy otrzymali nagrody książkowe, 

natomiast wszyscy uczestnicy - kalendarze i upominki od Starostwa 

Powiatowego w Rawiczu. Fot. PTTK o. Rawicz

17 stycznia 1920 r. to data szczególna dla mieszkańców Powiatu 

Rawickiego. Tego dnia nasz region powrócił po latach zaborów do Polski. 

W tym roku mijają 103 lata od tamtych wydarzeń.

Obchody tego wyjątkowego święta zorganizowane zostały w hali 

sportowej I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu. Tam odbyła się 

uroczysta akademia, a uczestnicy wydarzenia mogli wysłuchać prelekcji 

historycznej Adama Grzelaka pt. „Przyłączenie Powiatu Rawickiego do 

Polski ze szczególnym uwzględnieniem okresu Powstania Wielkopol-

skiego 1918-1919”.

Klamrą spinającą uroczystość był przemarsz uczestników akademii 

w towarzystwie pocztów sztandarowych ze szkół ponadpodstawowych 

Powiatu Rawickiego i uczniów klas mundurowych pod Pomnik Żołnierza 

Polskiego w Rawiczu, gdzie przybyłe delegacje złożyły wiązanki kwiatów. 

Wśród nich byli m.in.: Poseł na sejm RP Grzegorz Rusiecki, a także delega-

cje powiatowych i gminnych samorządowców oraz przedstawicieli szkół, 

jednostek powiatowych, służb mundurowych i organizacji politycznych.
Fot. Powiat Rawicki

103. rocznica powrotu  
Powiatu Rawickiego do Polski

W bojanowskiej szkole 13 stycznia br. uroczyście obchodzono 

Dzień Patrona. Tym samym uczczono pamięć o Powstańcach Wiel-

kopolskich, którzy oddali życie, wykazując się ogromną determinacją 

i poświęceniem, aby przyłączyć Wielkopolskę do Polski.

Wśród gości obchodów znaleźli się Adam Sperzyński Starosta 

Rawicki, Wiesław Ceglarek zasiadający w Zarządzie Powiatu oraz 

Leszek Sikora skarbnik Towarzystwa Koleżeńskiego Bojanowiaków.

Po przemowach Pani Dyrektor Beaty Nowak i zaproszonych 

gości, Panowie Wiesław Ceglarek i Leszek Sikora w imieniu TKB 

wręczyli szkole prezent - myjkę, która przysłuży się realizacji 

zadań podczas egzaminów praktycznych. Ponadto Panowie wrę-

czyli nagrody od TKB dla najlepszych uczniów w roku szkolnym 

2021/2022, a także podziękowania dla uczniów aktywnie uczestni-

czących w organizacji obchodów 115-lecia kształcenia rolniczego 

w Bojanowie, które odbyło się w czerwcu 2022 r. Na zakończenie 

uczniowie przygotowali część artystyczną dla uczczenia pamięci 

o bohaterach wielkopolskiego zrywu. Fot. ZSPT Bojanowo

W Bojanowie świętowano 
Dzień Patrona szkoły
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23 stycznia br. w Powiecie 

Rawickim świętowano obchody 

160. rocznicy wybuchu Powstania 

Styczniowego, a także otworzono 

wirtualną strzelnicę, która znajduje 

się w I Liceum Ogólnokształcącym.

Pierwsza część uroczystości 

odbyła się w Zespole Szkół Zawo-

dowych im. Stefana Bobrowskiego 

w Rawiczu. Wśród zaproszonych 

gości znaleźli się m.in. Jan Dziedzi-

czak Poseł RP, pełnomocnik Rządu 

ds. Polonii i Polaków za granicą, 

Zbigniew Talaga - zastępca Wiel-

kopolskiego Kuratora Oświaty, 

Jakub Moryson Wicestarosta Ra-

wicki, dyrektorzy szkół, kierownicy 

powiatowych jednostek oraz radni 

powiatu. Akademię okolicznościową 

przygotowała młodzież z Zespołu 

Szkół Zawodowych oraz chór ze 

Szkoły Podstawowej nr 4 w Ra-

wiczu. Na zakończenie pierwszej 

części wydarzenia odsłonięto tabli-

cę okolicznościową upamiętniającą 

bohatera Powstania Styczniowego 

oraz Patrona Zespołu Szkół Zawo-

dowych - Stefana Bobrowskiego.

Następnie uczestnicy przeje-

chali na cmentarz w Łaszczynie, 

gdzie złożono wiązanki kwiatów na 

grobie S. Bobrowskiego. Wieniec 

w imieniu Marleny Maląg, Minister 

Rodziny i Polityki Społecznej złożył 

Piotr Trybek Szef Gabinetu Poli-

tycznego Pani Minister. Modlitwie 

przewodniczył proboszcz łaszczyń-

skiej parafii ks. Karol Juśkiewicz.

Ostatnim punktem wydarzenia 

było otwarcie wirtualnej strzelni-

WYDARZENIA

Upamiętniono Powstanie Styczniowe 
i otwarto wirtualną strzelnicę

cy w I Liceum Ogólnokształcącym 

w Rawiczu dofinansowanej ze środ-

ków Ministerstwa Obrony Narodo-

wej. Uczniowie klas przygotowania 

wojskowego zaprezentowali działa-

nie strzelnicy. Spróbować swoich sił 

w strzelaniu mogli także zaproszeni 

goście. Uroczystości odbyły się pod 

honorowym patronatem Michała 

Zielińskiego Wojewody Wielkopol-

skiego oraz Wielkopolskiego Kura-

tora Oświaty.

Fot. Powiat Rawicki

Dom rodzinny i dzieciństwo
Stefan Bobrowski, urodził się 17 

stycznia 1840 r. w Terechowej w po-

wiecie berdyczowskim na Kresach 

Wschodnich (dzisiejsza Ukraina). 

Jego rodzina należała do średnio 

zamożnej szlachty legitymującej 

się herbem Jastrzębiec. Ojciec Ste-

fana, Józef Bobrowski, awansował 

Stefan Bobrowski
 – przywódca powstania styczniowego

„Quem di diligunt, adolescens moritur”, czyli Wybrańcy bogów umierają młodo - to łacińskie przysłowie 

można odnieść do Stefana Bobrowskiego, jednego z organizatorów i przywódców powstania styczniowego.

w hierarchii polskiego ziemiaństwa, 

po ożenieniu się z Teofilią Biberste-

in-Pilchową, dziedziczką dóbr pod 

samym Berdyczowem. W 1843 r., 

rodzina Bobrowskich przeniosła się 

do dworku we wsi Kazimierówki, po 

zakupieniu tych dóbr wraz z częścią 

miasteczka Oratowa od Antoniego 

Pułaskiego. 

Stefan Bobrowski był naj-

młodszym z dzieci Józefa i Teofili 

Bobrowskich. Miał sześcioro ro-

dzeństwa: Stanisława, Tadeusza, 

Michała, Ewelinę, Teofilię i Kazimie-

rza. Ojciec Stefana Bobrowskiego 

zmarł w 1851 r., gdy Stefan miał 

11 lat.  Jego dom rodzinny prowa-

dzony był jako otwarty, nie tylko 

dla przedstawicieli szlachty, ale 

także dla reprezentantów innych 

stanów - lekarzy, nauczycieli, mu-

zyków. Zasiadając z nimi do stołu, 

tworzyli nowe prądy umysłowe, 

co na ówczesne czasy, w tradycji 

dworu ziemiańskiego było całkiem 

wyjątkowe. Na kilka miesięcy przed 

śmiercią, ojciec Stefana zdecydował 

o oddaniu go na wychowanie do 

Nepomucena Giżyckiego, arystokra-

ty mieszkającego w pałacu w Mo-

łoczkach. Jednak po śmierci ojca, 

najstarszy brat Stefana, Tadeusz, 

który przejął obowiązki opiekuna 

rodu, sprowadził Stefana do domu 

i zaczął przygotowywać do zwykłych 

szkół. Stefan uczył się przedmiotów 

klasycznych, języków oraz religii, 

będąc przy tym zdolnym i pojętnym 

chłopcem.          
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Nauka
W 1852 r. młody panicz Bobrowski rozpoczął 

naukę w gimnazjum w Niemirowie, a w 1854 r. 

był już w internacie w Petersburgu. Dwa lata 

później zdał egzamin i rozpoczął studia na tam-

tejszym uniwersytecie na wydziale filozoficz-

nym. Stefan bardzo lubił czytać, a umiłowaną 

jego dziedziną była historia. Bobrowski już jako 

uczeń gimnazjum nasiąkł buntowniczym duchem, 

a w czasie studiów nawiązał kontakty z kółkami 

opozycjonistów rosyjskich i polskich. W tej go-

rącej atmosferze czterech lat studiów, wyszkolił 

się nie tylko w nauce, ale i wyrobił politycznie. 

W grupie, w której był skupiony, kultywowano 

najpiękniejsze i najstarsze tradycje wolnościowe. 

W czasie studiów w Petersburgu związał się także 

z Zygmuntem Sierakowskim i konspiracyjnym 

Kołem Oficerów.

W rodzinne strony powrócił już jako emisa-

riusz polskiej konspiracji w stolicy cesarstwa. 

W 1860 r. przeniósł się do Kijowa, gdzie z po-

czątkiem roku akademickiego został rzekomo 

wpisany na listę studentów Uniwersytetu św. 

Włodzimierza na Wydziale Filologicznym, a w rze-

czywistości prowadził działalność konspiracyjną. 

Czas studiów w Petersburgu i Kijowie to 

okres, kiedy poznał późniejszych przywódców 

powstania styczniowego – oprócz wspomniane-

go Zygmunta Sierakowskiego także Jarosława 

Dąbrowskiego i Zygmunta Padlewskiego.

Działalność konspiracyjna
W Kijowie Stefan Bobrowski został członkiem 

Związku Trojnickiego, będącego konspiracją aka-

demicką o celach podniesienia ducha narodowe-

go Polaków, pracy u podstaw społeczeństwa oraz 

nad moralną poprawą młodzieży i odbudowania 

Polski przedrozbiorowej. Wkrótce Stefan wszedł 

do kierowniczej trójki tej organizacji. Działając 

w niej, należał także do polskiego rewolucyj-

nego „Centralnego Komitetu Rusi”. Działalność 

Bobrowskiego nie skupiała się tylko w Kijowie. 

Stefan Bobrowski podróżował do Żytomierza, 

Horodla nad Bugiem i do Warszawy. W Kijowie 

natomiast był jednym z organizatorów nielegalnej 

drukarni. Dzięki działalności agenta, policja zde-

konspirowała i zamknęła drukarnię w początkach 

1862 r., jednak Bobrowskiemu udało się uciec 

do Rumunii.

Lata poprzedzające wybuch powstania 

styczniowego to czas krwawo tłumionych serii 

demonstracji patriotycznych w Królestwie Pol-

skim. Powoli ten nastrój przenosił się na inne 

byłe ziemie polskie - na Białoruś, Litwę i Ukra-

inę. Raz za razem dochodziło do ostrych starć 

z wojskiem. W Warszawie zaczęła powstawać 

tajna władza. Tak powstał Komitet Centralny 

Narodowy, który z czasem miał się przekształcić 

w powstańczy Tymczasowy Rząd Narodowy. 

Pomiędzy Polakami nastąpił podział na dwa 

stronnictwa: Czerwonych i Białych. 

Bobrowski należał do stronnictwa Czerwo-

nych, jastrzębi dążących do wybuchu powstania 

i przeprowadzenia radykalnych reform społecz-

nych, przede wszystkim uwłaszczenia chłopów. 

W 1862 r., wobec istniejących napięć społecznych 

i powszechnego wzburzenia w narodzie, wybuch 

powstania-rewolucji wydawał się w Polsce nie-

unikniony.

Po znanej nam ucieczce z Kijowa, Stefan 

Bobrowski w 1862 r. podporządkował się Komi-

tetowi Centralnemu Narodowemu w Warszawie 

i z jego ramienia działał jako wysłannik, jeżdżąc 

m.in. do Paryża, Kijowa i do Moskwy. W paździer-

niku, jako emisariusz, był z kolei w Mołdawii, gdzie 

organizowały się oddziały polskie, które miały 

wtargnąć do Rosji w chwili wybuchu powstania. 

Jesienią 1862 r., Stefan Bobrowski, jeszcze raz 

na polecenie Komitetu, objechał placówki za-

graniczne, by dokonać ich przeglądu pod kątem 

przygotowywanego powstania.

Powstanie styczniowe  
1 stycznia 1863 roku Stefan Bobrowski przy-

jechał do Warszawy wprost z Paryża. 3 stycznia 

na zebraniu Komitetu Centralnego Narodowego, 

został wybrany do jego kierownictwa. Tego dnia 

głosowano nad wybuchem powstania. Bobrowski, 

tak jak pozostali członkowie kierownictwa, był 

za rozpoczęciem powstania, choć nie wierzył do 

końca w jego sukces. Jeszcze przed ogłosze-

niem powstania, Komitet Centralny Narodowy 

przyjął uchwałę o powołaniu na dyktatora Lu-

dwika Mierosławskiego, wbrew kategorycznym 

sprzeciwom Bobrowskiego. Postanowiono także 

powołać Tymczasowy Rząd Narodowy, którego 

członkowie rozjechali się w różne strony kra-

ju. Bobrowski został przewodniczącym Komisji 

Wykonawczej Rządu Narodowego, a w krót-

ce naczelnikiem Warszawy. Faktycznie to on 

sprawował władzę nad działalnością powstania. 

Z inicjatywy Bobrowskiego oficjalnym symbolem 

powstańców były godła: Polski, Litwy i Ukrainy 

(Orzeł, Pogoń i Archanioł).

Kiedy władze carskie w nocy z 14 na 15 

stycznia przeprowadzały brankę (pobór patrio-

tycznej młodzieży do wojska), dotychczasowy 

naczelnik Warszawy Zygmunt Padlewski wypro-

wadził poborowych do Puszczy Kampinoskiej. 

Kierownictwo warszawskiej organizacji miejskiej 

przeszło w ręce Stefana Bobrowskiego. Korzy-

stając z ogromnego wpływu na sprawy ruchu 

zbrojnego, rozpoczął intensywną działalność 

organizacyjną. Wzorowo wypełniał swoje obo-

wiązki. Pełen odwagi, inicjatywy i poświęcenia 

budował podwaliny warszawskiej organizacji 

powstańczej, policję narodową, zaopatrzenie 

oddziałów partyzanckich. Starał się też nawią-

zać ścisły kontakt z powstańczymi komitetami 

w Wilnie i na Ukrainie

Po krótkotrwałej dyktaturze Mierosławskie-

go, Tymczasowy Rząd Narodowy, pod wpływem 

Bobrowskiego, postanowił nie wybierać więcej 

dyktatora. Jednak wiosną Stefan Bobrowski 

padł ofiarą intrygi politycznej. 10 marca 1863 

r. stronnictwo białych doprowadziło do objęcia 

funkcji dyktatora przez gen. Mariana Langiewicza, 

który to został wprowadzony przez nich w błąd 

i sam ogłosił się dyktatorem. Bobrowski, chcąc nie 

dopuścić do ewentualnych walk między powstań-

cami, uznał dyktaturę militarną Langiewicza.

Śmierć
Aby wyjaśnić sprawę dyktatury Langiewi-

cza, Bobrowski 20 marca przybył do Krakowa, 

gdzie głównym sprawcą okazał się Adam hrabia 

Grabowski, który podawał się za kuzyna Bo-

browskiego, samowolnie mianował się komi-

sarzem rządu i przywłaszczał sobie pieniądze 

rządu na zakup broni. Pochodzący z Łukowa 

koło Obornik w Wielkopolsce, Grabowski był 

agentem Leopolda Kronenberga, wpływowego 

bankiera i faktycznego przywódcy stronnictwa 

białych. Grabowski odegrał istotną rolę w spisku, 

którego celem było przejęcie kierownictwa nad 

powstaniem przez białych. 

 Bobrowski w liście do Langiewicza, który 

przypadkiem trafił do rąk gen. Józefa Wysoc-

kiego pisał o Adamie hr. Grabowskim: „(...) jest 

to awanturnik najpospolitszy, o którym poważ-
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nemu politykowi nawet wstyd wspominać (...)". 

List obiegł środowisko opozycji krakowskiej. 

Na zebraniu komitetu powstańczego doszło do 

incydentu między dwoma działaczami. Urażony 

Grabowski wyzwał Bobrowskiego na pojedynek. 

Ten początkowo odmówił przyjęcia wezwania, 

wymawiając się sprawowanym przez siebie urzę-

dem, jednak zmienił zdanie pod wpływem decyzji 

sądu honorowego stwierdzającej, że hrabia ma 

prawo do pojedynku, co było celowym wymu-

szeniem tego starcia przez białych.

Dnia 12 kwietnia 1863 r. w Lesie Łaszczyń-

skim pod Rawiczem stanęło naprzeciw siebie 

dwóch mężczyzn – Stefan Bobrowski i Adam 

hrabia Grabowski. Warunki pojedynku nie są 

znane. Przypuszczać można, że przeciwnicy nie 

stali od siebie bliżej niż dziesięć kroków. Jeżeli 

tak, to jeden spośród nich drugiego wcale albo 

prawie wcale nie widział. Stefan Bobrowski nie 

miał żadnych szans, a to dlatego, że był potwor-

nym krótkowidzem, książki czytał z odległości 

paru centymetrów. Hrabia, który na ochotnika 

służył w pruskim wojsku, słynął w kraju jako 

biegły pojedynkowicz. Strzelał prosto w serce. 

Bobrowski zginął na miejscu. Został pochowany 

na miejscowym cmentarzu. Dwa dni później 

wiadomość o śmierci Bobrowskiego dotarła do 

Tymczasowego Rządu Narodowego. Sprawa 

pojedynku, już wśród współczesnych, nie została 

zbadana i wyjaśniona do końca. O pojedynku i jego 

kulisach krążyły pogłoski. Jedna z hipotez mówi 

o tym, że Stefan Bobrowski padł ofiarą zama-

chu stanu, zorganizowanego przez Stronnictwo 

Białych. Własna rodzina Stefana Bobrowskiego 

nie zdołała ustalić nic pewnego. Matka Stefana 

przeżyła go o 20 lat, brat Tadeusz o przeszło 30. 

Żadne z nich nigdy nie odwiedziło mogiły pod 

Rawiczem. Nie wiedzieli po prostu, gdzie leży 

ciało najmłodszego z rodu Bobrowskich. 

Mówi się, że nie ma ludzi niezastąpionych. 

Jednak w tym przypadku nikt nie potrafił za-

stąpić naczelnika Warszawy. Zginął nie na polu 

bitwy, a w bezsensownym pojedynku. Nie z ręki 

Moskala, a Polaka. Historyk Stefan Kieniewicz 

pisał: „Zgon Bobrowskiego wywołał konsternację. 

Wszyscy bez wyjątku towarzysze jego pracy 

ocenili tę śmierć jako klęskę dla kraju".

Oskar Awejde powiedział o Bobrowskim: 

„Drugiego Bobrowskiego powstanie nie miało.” 

Bez tej postaci, rozpoczęte powstanie łatwo 

przeistoczyć by się mogło w artyleryjski niewy-

pał, przy którym strzał pada, lecz nie wybucha. 

Jeden Bobrowski umiał zorganizować władzę 

nad powstaniem i upilnować je. 

Stefan Bobrowski jest postacią tym tragicz-

niejszą, że jego wielki potencjał został zmarnowa-

ny przez małostkowość ówczesnego środowiska 

konspiratorów, zmarł w wieku zaledwie 23 lat. 

Stanął do nierównej, zupełnie beznadziejnej 

walki, bo chciał bronić honoru własnego oraz 

powstania. W jednym ze swoich listów napisał: 

… Tylko ci, co wytrwają do końca, zasłużą na 

ludzki szacunek.”

Ziemia Rawicka skrywa prochy wielu boha-

terów, ale Stefan Bobrowski jest niewątpliwie 

najwyższym z nich rangą – premierem powstań-

czego rządu. Pozwolę sobie na pewną dygresję 

– jeśli jego prochy leżały by na Powązkach, jego 

mogiła odwiedzana by była w czasie uroczystości 

rocznicowych przez przedstawicieli najwyższego 

państwowego szczebla. A tak, z dala od ne-

kropolii narodowych, pochowany w skromnej 

mogile w Łaszczynie pod Rawiczem, Bobrowski 

pozostał trochę zapomniany. Dlatego dzisiaj 

staramy się temu zadośćuczynić, oddając hołd 

przywódcy narodowemu, którego ukoiła do snu 

Ziemia Rawicka. 
Opracował: Jakub Moryson

INFORMACJE 
DLA MIESZKAŃCÓW

Powiat Rawicki realizuje zadanie publiczne w ramach programu re-
sortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej “Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej” - edycja 2023 finansowanego ze środków Funduszu 
Solidarnościowego.

Kwota dofinansowania:   331.755 zł
Całkowita wartość:    331.755 zł
Cel programu: Celem programu jest zapewnienie usług asystenta 

osobistego osoby niepełnosprawnej, mające na celu pomoc uczestnikom 
programu w wykonywaniu codziennych czynności oraz w funkcjonowaniu 
w życiu społecznym.

Adresaci programu: osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie:
• o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością 

sprzężoną
• o znacznym stopniu niepełnosprawności
• o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności z niepełnospraw-

nością sprzężoną
Czas trwania programu: od stycznia 2023 r. do grudnia 2023 r.

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 
– edycja 2023

Zadanie finansowane ze środków  
funduszu solidarnościowego
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INFORMACJE 
DLA MIESZKAŃCÓW

Powiat Rawicki / Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawiczu 

realizuje zadanie publiczne - Program „Samodzielność-Aktywność-Mobil-

ność” Mieszkanie dla absolwenta - finansowany ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Kwota dofinansowania:   84.069,05 zł

Całkowita wartość:    84.069,05 zł

Cel programu: wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im 

aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego 

mieszkania spełniającego indywidualne kryterium dostępności beneficjenta

Adresaci programu: 
Beneficjentem programu może być osoba z niepełnosprawnością, 

który spełnia warunki:

• posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, a w przy-

padku osób z niepełnosprawnością narządu słuchu, także w stopniu 

umiarkowanym lub orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności, a w przypadku osób z nie-

pełnosprawnością narządu słuchu również na równi z orzeczeniem 

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności;

• posiada status absolwenta szkoły podstawowej, ponadpodstawowej 

(wszystkich typów szkół) lub szkoły wyższej, uzyskany w okresie 36 

miesięcy poprzedzających datę złożenia wniosku;

• posiada pełną zdolność do czynności prawnych;

• złoży oświadczenie o braku możliwości zamieszkania w miejscowości 

realizowania aktywności zawodowej;

• złoży oświadczenie o poszukiwaniu zatrudnienia lub o podjętym 

zatrudnieniu.

Dofinansowanie obejmuje zarówno okres poszukiwania pracy, jak 

również rozpoczęcia zatrudnienia - maksymalnie przez 36 miesięcy.

Czas trwania programu: dofinansowanie poznano na realizację pro-

gramu w latach 2023-2027

Program „Samodzielność-Aktywność-Mobilność” Mieszkanie dla absolwenta
 – finansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Powiat Rawicki / Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rawiczu 

realizuje zadanie publiczne - Program „Samodzielność-Aktywność-Mo-

bilność” - Dostępne mieszkanie - finansowany ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Kwota dofinansowania:   65.387,03 zł

Całkowita wartość:    65.387,03 zł

Cel programu: wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie 

im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie mieszkania 

wolnego od barier architektonicznych, jako podstawy samodzielnego 

realizowania planów zawodowych i społecznych.

(dofinansowanie dotyczy dopłaty do zakupu mieszkania pozbawionego 

barier architektonicznych, znajdującego się w lokalizacji umożliwiającej 

samodzielne opuszczenie budynku, aż do poziomu zero przed budynkiem)

Adresaci programu:
• Beneficjentem może być osoba z niepełnosprawnością, która spełnia 

warunki:

• posiada orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub 

orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, z tytułu niepełnosprawności narządu ruchu 

uniemożliwiającej poruszanie się bez użycia wózka;

• złoży oświadczenie, wraz z dokumentacją fotograficzną, o barierach 

architektonicznych w mieszkaniu i/lub w budynku, uniemożliwiających 

samodzielne wyjścia na zewnątrz na poziom zero;

• złoży oświadczenie o dysponowaniu tytułem prawnym do lokalu na 

mocy prawa własności lub spółdzielczego własnościowego prawa 

do lokalu;

• w momencie składania wniosku nie ukończyła 65. roku życia.

W przypadku, gdy wniosek dotyczy osoby małoletniej lub ubezwła-

snowolnionej, wniosek składa jej opiekun prawny. W takim przypadku do 

wniosku dołącza się oświadczenie o zamieszkiwaniu w lokalu wspólnie 

osoby z niepełnosprawnością oraz opiekuna prawnego;

Czas trwania programu: dofinansowanie poznano na realizację pro-

gramu w latach 2023-2026.

Program „Samodzielność-Aktywność-Mobilność!” – Dostępne Mieszkanie 
– finansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
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INDAGANDA PRUSKA Z 1793 R.
Na przełomie XVIII i XIX w. po Rawiczu, Bojanowie, Sarnowie i Jutrosinie kolejną miejscowością dzisiejszego powiatu rawickiego pod 

względem ilości mieszkańców z 1035 osobami była Miejska Górka.

W tym roku minęło 600 lat od ukazania się 
dokumentu, w którym Jakub Górka „uposa-
żył” ołtarz w kościele parafialnym sześcioma 
grzywnami, darował ogród, wyznaczył inne 
zobowiązania z młyna sobiałkowskiego. W pi-
śmie wyraźnie napisano o Miejskiej Górce jako 
mieście. Jednak o istniejącej w tym miejscu 
osadzie wzmianki pojawiły się już w pierwszej 
połowie XIII wieku. Wieś Górka Sobiałkowo 
została nadana komesowi Przedpełkowi. Wy-
darzenie to zapoczątkowało przyjęcie nazwy 
Górka dla rodu, który w średniowiecznej i 
nowożytnej Wielkopolsce piastował ważne 

urzędy. Za początek dziejów Górki jako ośrod-
ka miejskiego uznaje się rok 1284, bo wówczas 
Przemysł II uzyskał zgodę na przeniesienie 
osady Górka z prawa polskiego na prawo 
niemieckie. 

W latach 1238-1592 osada, a później mia-
sto było własnością magnackiego rodu Górków 
herbu Łodzia. Ród Górków wygasł w 1592 
roku po bezdzietnej śmierci Stanisława Gór-
ki, a miasto przejęła rodzina Czarnkowskich 
(zwanych dalej Porębskimi). W czasach póź-
niejszych Miejska Górka stanowiła własność 
rodzin: Kostków (1642-1655), Opalińskich, 

Leszczyńskich (1696-1738) oraz Sułkowskich.
Do XVI w. Miejską Górkę zamieszkiwała 

spora liczba protestantów obrządku luterań-
skiego z uwagi na protektorów — Górków, 
sympatyzujących z innowiercami. Dopiero 
zmiana właścicieli doprowadziła w XVII w. do 
osadzenia tutaj reformatów, którzy stanowili 
przeciwwagę dla protestanckiego charakteru 
miasta. Miasto do końca XVIII w. stanowiło 
własność prywatną. W wyniku II rozbioru 
Polski w 1793 r. Miejską Górkę włączono w 
obręb Prus.

MIEJSKA GÓRKA POD PANOWANIEM PRUSKIM.
Indaganda, czyli pytania to-

pograficzno-statystyczne o stanie 

i charakterze miasta dla Inspek-

toratu Wojennego i Rady Podat-

kowej.

Dyrekcja Generalna Prusy 

Południowe VI. MIEJSKA GÓRKA 

- Miejscowość nr 665.

Pytania inspektoratu pogru-

bione, odpowiedzi miasta kursywą.

1. Nazwa miasta. (Jeśli oprócz 
polskiej nazwy ma ono niemiecką 
nazwę, należy podać obie): Miej-

ska Górka - Görchen.

2. Czy jest to miasto będące pod 
władzą szlachecką (pośrednie), 
czy należy do administracji dome-
ny? Miasto pośrednie (właściciel 

prywatny).

3. Czy leży nad rzeką? I jest tam 
most, prom przez nią? Rzeka 

Dąbroczna (Tobroszne), posiada  

4 duże i 5 małych mostów.

4. Jak nazywają się okoliczne inne 
miasta i jak daleko jest do każde-
go z nich? Bojanowo (Bojanowe), 

Sarnowa (Sarnow), Jutrosin (Ju-

troszin) i Kobylin. Bojanowo 2 mile, 

Sarnowa 0,5 mili, Jutrosin 1,5 mili, 

Kobylin 2 mile.

5. Jak się nazywa dziedziczny 
właściciel i gdzie zwykle przeby-
wa? Książę Sułkowski w Rydzynie 

(Reizen).

6. Czy miasto ma mury, czy bra-
my, czy jest miastem otwartym? 
Wszystko otwarte.

7. Czy ulice miasta są wybruko-
wane? Tak, w tym rynek.

8. Ile kominów (przestarzałe dy-
mów) - domów ma: a. miasto? b. 
przedmieścia? a. 197; b. - .

9. Ile z nich jest: I. murowane 
- z łupkiem lub z cegłą? II. nie-
murowane - z gontami, pokryte 
słomianą strzechą? a. w mieście? 
b. na przedmieściach? Z gontem 

74, ze słomą 73, w połowie ze sło-

mą i w połowie z gontem 50.

10. Ile budynków jest wolnych 
(pustych): a. w mieście? b. na 
przedmieściach? Żadnego.

11. Ile jest pustych placów bu-
dowlanych: I. z przynależnościami 
(pertinentiae), II. bez przynależ-
ności (pertinentiae), a. w mieście? 
b. na przedmieściach? 12 placów 

budowy z przynależnościami; b. 5 

sztuk bez przynależności.

12. Czy są dostępne jakieś działki 

budowlane? Żadnego. 

13. Ile stodół ma miasto? 60. 

14. Ile z nich jest: a. w mieście? 
b. na przedmieściach? a. 12; b. 48.

15. Liczba kościołów para-
fialnych: a. reformowanych, b. 
luterańskich, c. katolickich: b.  

1 luterański, c. 1 katolicki.

16. Poza kościołami parafialny-
mi, które z nich są: a. kościołami 
kolegiackimi, klasztornymi, b. ko-
ściołami szpitalnymi, c. kaplicami. 
Żaden. 

17. Liczba kaznodziejów i pro-
boszczów: a. reformowanych, b. 
luterańskich, c. katolickich: b. 1 

kaznodzieja, c. 1 proboszcz, 6 in-

nych świeckich.

18. Czy istnieją tam specjalne 
sekty chrześcijańskie, np. mem-
monici, socynianie, i czy one upra-
wiają swój kult? Żadne.

19. Czy są tam szkoły publicz-
ne, a ile ich jest? a. gimnazja, b. 
szkoły łacińskie, c. elementarne 
szkoły? c. 1 polska i 1 niemiecka. 

20. Liczba nauczycieli: a. w li-
ceum, b. w szkole łacińskiej, c. 
w elementarnej szkole: c. 1 polski 

i 1 niemiecki, przy czym ten ostatni 

jest kantorem.

21. Czy w mieście są klasztory, 
ile jest ich mnichów, mniszek? 
I jak nazywa się zakon każdego 
klasztoru, do którego należą? Nie, 

ale na terenie miejskim znajduje 

się klasztor mnichów zakonu re-

formatów.

22. Ilu mnichów, mniszek, no-
wicjuszy, nowicjuszek, braci za-
konnych, sióstr zakonnych jest 
w każdym klasztorze? 10 mni-

chów, 4 braci zakonnych.

23. Czy istnieją budynki publiczne 
i czy są one nadal wykorzysty-
wane do pierwotnego przezna-
czenia? Dwór, w którym mieszka 

dzierżawca (arrendator). 

24. Liczba studni w mieście, a. 
ile jest publicznych? b. ile pry-
watnych studni? a. 7, b. 46.

25. Miasto ma urządzenia prze-
ciwpożarowe: a. gaśnice meta-
lowe, b. gaśnice drewniane, c. 
wiadra ogniowe, d. bosaki prze-
ciwpożarowe, e. wozy strażackie 
f. drabiny pożarowe: c. 16; d. 8;

26. Zwierzęta gospodarskie 
w mieście: konie, woły, krowy, 
owce, świnie, kozy: 31 koni, 78 
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wołów, 189 krów, owiec -, świń 

100, kóz brak.

27. Na miejskich błoniach znaj-
dują się: grunty orne, łąki, lasy, 
stawy i komunalne pastwiska: 
pola 112 kwartałów (Quart) po 

2,5 korca (Scheffel) siewu; łąki 

24; tereny leśne -; stawy, dworski 

staw zapuszczony; jedno gminne 

pastwisko.

28. Czy te działki są mierzone 
i na podstawie jakich pomiarów 
terenowych są wykonywane? 

Nie.

29. Liczba mieszkańców łącz-
nie ze zwolnionymi (Eximirten) 
z podatków i bez wojska obec-
nego w mieście. Mężczyźni lub 
wdowcy, kobiety lub wdowy, 
niezamężni synowie powyżej 
10 roku życia, poniżej 10 roku 
życia, niezamężne córki powyżej 
10 roku życia, poniżej 10 roku 
życia, czeladnicy, praktykanci, 
mężczyźni służący, kobiety słu-
żące. Obcy, którzy nie są niere-
zydentami i którzy nie powinni 
być zaliczani do wyżej wymienio-
nych klas. Łącznie: Mężczyźni lub 

wdowcy 224, kobiety lub wdowy 

265, niezamężni synowie powyżej 

10 lat 94, poniżej 10 lat 144, nieza-

mężne córki powyżej 10 lat 105, 

poniżej 10 lat 114, czeladnicy 18, 

praktykanci 7, służący 32, służące 

32. [Razem] 1035 dusz.

30. Są wśród nich, w rozbiciu na 
dusze: reformowani, luteranie, 
katolicy, Żydzi, Grecy, mennonici, 
Bracia Polscy (niem. Sozinianer) 
i inni: Luteranie 275, katolicy 760. 

[Razem] 1035.

31. W mieście są następujące 
fabryki materiałów: w jedwabiu, 
w wełnie, w lnie, w skórze, inne 
fabryki: Nie ma.

32. Do kogo konkretnie należą te 
majątki i ile jest miejsc w każdym 
z nich? Nie ma.

33. W mieście są następujące 
cechy rzemieślnicze; z których 
są: chrześcijańscy mistrzowie, 
żydowscy mistrzowie: Chrze-

ścijańscy mistrzowie: piekarz 

6, bednarz 3, rzeźnik 18, kuźnia 

i wytwarzanie broni siecznej 6, 

tkacz lnu i przędzy 12, ślusarz 1, 

kominiarz 1, kołodziej - producent 

wozów 13, stolarz 1, garncarz 10, 

cieśla 1, młynarz 11, krawiec 15, 

szewc 50.

34. Który z wyżej wymienionych 
cechów jest zamknięty? Żaden.

35. Ponadto istnieją następujący 
artyści lub rzemieślnicy, którzy 
nie posiadają własnego cechu: 
cyrulik balwierz 1 chrześcijanin, 

gorzelnik producenci brandy 2 

obywatel i karczmarz, sprzedaw-

ca brandy 4 chrześcijanie, piwo-

war 2 chrześcijanie, karczmarz 

w gościńcu 2 właściciela, położna 

2 chrześcijańskie kobiety, plan-

tator winorośli 3, kościelny 1 

protestant i 1 katolik, muzycy 2 

chrześcijanie, nocny strażnik 2 

chrześcijanie,  organiści 1 kato-

licki i 1 ewangelicki, właściciele 

szkół 1 katolik i 1 ewangelik ko-

ścielny (zatwierdzony), grabarz 

2, handlarz bydła 1.

36. Jacy inni profesjonali-
ści mogliby być zatrudnieni 
i znaleźć utrzymanie? 1 rymarz,  

1 powroźnik, 1 kuśnierz, 1 chi-

rurg.

37. Co głównie składa się na 
utrzymanie w mieście? Z rol-

nictwa i uprawianie rzemiosła.

38. W jaki sposób można by to 
zwiększyć? Jeżeli powstałyby 

fabryki. 

39. Czy miasto ma przywileje 
piwowarskie oraz przywileje 
warzelnicze brandy? Posiada 

wolność warzenia piwa i wytwa-

rzania wódki. 

40. Jak każdy z nich jest teraz 

wykorzystywany i przez kogo, 
przez chrześcijan czy Żydów? 
Przez chrześcijan, właściciela i 1 

Żyda.

41. Czy istnieją publiczne lub 
prywatne browary, publiczne 
lub prywatne gorzelnie i ile? 
Również, ile mają destylatorów 
(alembików) do warzenia brandy? 
Jeden publiczny, miejski, 1 dwór 

i 2 prywatne browary i budynek 

gorzelni z 2 destylatorami.

42. Czy jakieś wioski, i które z nich 
muszą swoje zapotrzebowanie na 
piwo lub brandy realizować poza 
miastem? Nie.

43. A może źle ulokowane są 
pewne tawerny i pijalnie, i które 
z nich? Nie.

44. Ile piwa i brandy zostało 
sprzedane w ciągu ostatniego 
roku, i ile słodu i zmielonego 
śrutu na brandy zostało zużyte? 

1260 beczek (Tonnen) piwa i 18 

beczek (Tonnen) brendy: słodu 

360 Scheffel, zacieru 135 Scheffel 

według rawickich miar.

45. Czy do tej pory pozwolono 
na sprzedaż piwa i brandy spro-
wadzanych z zagranicy i czy za-
płacono z tego tytułu opłatę, ile 
i komu zapłacono? Nie.

46. Ile wyszynków - karczm jest 
w mieście? 6 wyszynków kuflo-

wych.

47. Czy miasto ma wioski? Jak się 
nazywają? Ile kominów (przest. 
dymów) - domów ma każda z nich, 
i jak daleko od miasta jest każda 
z nich? Nie.

48. Jakie podatki i usługi świad-
czą te wsie dla miasta? Nie.

49. Czy miasto ma folwark? Nie.

50. Albo zagrodę dla bydła? Nie.

51. Albo cegielnię? Nie.

52. Albo smołownię? Nie.

53. Albo piece do wypalania wap-
na? Nie.

54. Ile młynów wodnych i wiatra-
ków należy do miasta? 11 wiatra-

ków. 

55. Czy posiada również papier-
nie? Nie.

56. Albo tartaki? Nie.

57. Albo tnące młyny wodne? Nie.

58. Czy drewno, kamienie, wapno 
i glina są dostępne w pobliżu? 
W pobliżu dostępny jest kamień 

i glina.

59. Czy mieszkańcy lub niektóre 
wsie są zmuszeni do mielenia 
i rozdrabniania w młynach nale-
żących do miasta? Nie.

Tadeusz Pawłowski

Dokończenie w następnym numerze



20 ORĘDOWNIK SAMORZĄDOWY POWIATU RAWICKIEGO  III 2023 nr 1 (85)

www.powiatrawicki.pl

Jestem radnym, bo: praca ta sprawia mi wiele radości, a zrealizowane inwestycję dają mi 

osobistą satysfakcję

W ludziach najbardziej cenię: uczciwość, szczerość i życzliwość

Najbardziej denerwuje mnie: niesprawiedliwość, zakłamanie oraz dwulicowość

Moimi bohaterami są: moi rodzice

Moim największym marzeniem jest: być zdrowym i szczęśliwym

W życiu najbardziej absorbuje mnie: praca zawodowa oraz społeczna

Ostatnio najbardziej mnie zaskoczyło: że niewiele w życiu zależy od nas, choć wydaje się, że 

wszystko

Słowo, które najbardziej charakteryzuje mój charakter: wytrwałość chociaż tylko do czasu

Miejsce zamieszkania: Chojno

Praca zawodowa: urzędnik

KWESTIONARIUSZ 
RADNEGO POWIATOWEGO

ROZMAITOŚCI

W dniu 23 lutego br. w Starostwie Powiatowym w Rawiczu odbyło 

się uroczyste pożegnanie odchodzącego na emeryturę Pana Kazi-

mierza Antkowiaka, wieloletniego pracownika Wydziału Komunikacji 

i Dróg. Na emeryturze życzymy Panu Kazimierzowi dużo zdrowia, 

spełnienia marzeń oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Fot. Powiat Rawicki

Pożegnanie długoletniego 
pracownika StarostwaStarostwo Powiatowe w Rawiczu i Komenda Powiatowa Policji w Ra-

wiczu z okazji dnia kobiet wzorem lat ubiegłych zorganizowały bezpłatne 

warsztaty samoobrony dla pań. Wzięło w nich udział około 30 mieszkanek 

Powiatu Rawickiego. Zajęcia prowadził Michał Talaga wraz z rawickimi 

funkcjonariuszami. Na zakończenie panie otrzymały upominki, kwiaty oraz 

życzenia z okazji ich wyjątkowego święta. Fot. Powiat Rawicki

Warsztaty samoobrony dla Pań

Szymon Węcłaś

Tytuł projektu: Modernizacja sali gimnastycznej Zespołu Szkół Przyrodniczo–Technicznych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Bojanowie 
i sali gimnastycznej Zespołu Szkół Zawodowych w Rawiczu
Cel projektu: poprawa efektywności energetycznej budynków szkolnych poprzez wsparcie kompleksowych działań inwestycyjnych 
polegających na głębokiej termomodernizacji w celu doprowadzenia do standardu energetycznego „pasywnego” lub „prawie zeroemisyjnego”.

Planowane koszty całkowite wynoszą:     5.053.417,04 zł   
Koszty kwalifikowane:             5.039.553,77 zł 

Beneficjent: Powiat Rawicki

Projekt finansowany ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego 2014-2021 oraz ze środków budżetu Państwa.

www.eeagrants.org


